
 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hoạt động giáo dục theo chủ đề  
 Chuyên đề “Học sinh trường THPT Lương Thế Vinh nói không với việc  sử dụng 

chất kích thích, thuốc lá  trong trường học” 

 Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022 – 2023 ; Thực hiện kế hoạch 
công tác Đoàn và phong trao thanh niên năm học 2022 – 2023 , BCH Đoàn trường  
THPT Lương Thế Vinh xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề “học sinh trường THPT 
Lương Thế Vinh nói không với việc  chất kích thích, thuốc lá trong trường học”, cụ thể 
như sau: 

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
Tuyên truyền sâu rộng đến Đoàn viên thanh niên tác hai của các chất kích thích, 

ma túy đá, thuốc lá điện tử. 
Trang bị cho học sinh một số kỹ năng phòng chống ma túy học đường. 
Đảm bảo xây dựng trường học an toàn, trật tự, không có các tệ nạn xã hội. Rèn 

luyện cho học sinh các kĩ năng sống, biết đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, tệ nạn 
xã hội, có ý thức xây dựng trường học lành mạnh. 
2. Yêu cầu 

 100% học sinh nhiệt tình tham gia vào chương trình, chủ động tìm hiểu và nắm bắt 
thông tin.  

 Chuyên đề được tổ chức ý nghĩa, ngắn gọn, an toàn và tiết kiệm.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 

1. Thời gian: 7h00 – 8h30 thứ 6 ngày 23/9/2022  
2. Địa điểm: Sân trường THPT Lương Thế Vinh. 

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH 

1. Chương trình 

STT Thời gian Nội dung Thực hiện 

1 6h30 – 7h00  Tập trung học sinh đ/c Dương, GVCN các 
lớp 

2 7h00 – 7h05 Văn nghệ chào mừng Đội VNXK 

3 7h05 – 7h10 Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu MC 
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4 7h10 – 7h15 Tiểu phẩm “Bên bờ vực thẳm” Tổng đội TNXP TP 

5 7h15 – 7h20 Tương tác với học sinh Tổng đội TNXP TP 

6 7h20 – 7h25 Tiểu phẩm  Đoàn thanh niên 

7 7h25 – 7h30 Tương tác với học sinh Tổng đội TNXP TP 

8 7h30 – 7h45 Nguyên nhân sử dụng ma tuý Tổng đội TNXP TP 

9 7h45 – 8h00 Tác hại của ma túy Tổng đội TNXP TP 

10 8h00 – 8h10  Trình bày cách nhận biết người nghiện 
ma tuý đá 

Tổng đội TNXP TP 

11 8h10 – 8h20  Giới thiệu các dạng ma túy Tổng đội TNXP TP 

12 8h20 – 8h25 Đưa ra thông điệp Tổng đội TNXP TP 

13 8h25 – 8h30 Bài múa "Mẹ yêu" Tổng đội TNXP TP 

14 8h30 Bế mạc MC 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

TT Nội dung Người thực hiện Mốc thời gian 

1 Chỉ đạo chung  Đ/c Dinh  

2 Lập kế hoạch, triển khai kế hoạch Đ/c Nghĩa PHT, đ/c 

Vũ Thủy PHT 

 

3 Triển khai kế hoạch đến các lớp GVCN 16/9 

4 Văn nghệ chào mừng (1 tiết mục) Đ/c Ngân Trước 23/9 

5 Chuẩn bị CSVC, âm thanh, ……. Đ/c Phú, tổ bảo vệ 23/9 

6 Quản lý học sinh Đ/c Dương, GVCN 

lớp 

23/9 

7 Chuẩn bị 10 câu hỏi trắc nghiệm, tự luận Đ/c Thắng (CD) Trước 19/9 

8 MC Đ/c Phương (Văn), 

Hải (CD) 

23/9 

9 Chuẩn bị phần trình chiếu Đ/c Khánh (Văn) Trước 19/9 

10 Viết kịch bản tiểu phẩm đ/c Nhã (Văn), đ/c 

Thắng (GDCD) 

Trước 16/9 

11 Chụp ảnh, truyền thông  Đ/c Tuấn 23/9 

12 Chuẩn bị quà Đ/c Hương (CN) 23/9 



13 Chuẩn bị bàn ghế đại biểu Đ/c Khánh và lớp 

10A2 

23/9 

14 Xếp ghế và dọn ghế học sinh  Đ/c Yến và lớp 

10A6 

23/9 

15 Công tác An ninh an toàn Tổ ANTH, Bảo vệ 23/9 

 

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ: 

1. Trích quỹ HĐNGLL, quỹ ĐTN 

STT 

 

Nội dung Kinh phí Số 

lượng 

Tổng Ghi 

chú 

1 Phần thưởng học sinh 30.000 đồng 10 300.000 đồng  

2 Quà cho báo cáo viên 1.500.000 đồng 1 1.500.000 đồng  

3 Chi phục vụ, MC, Hỗ trợ  1.500.000 đồng  1.500.000 đồng  

 Tổng   3.300.000 đồng  

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuyên đề   của trường THPT Lương Thế Vinh. Đề 
nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiên cứu  và nghiêm túc thực hiện, nếu 
có vấn đề gì cần hỗ trợ đề nghị liên hệ thầy Nghĩa – PHT, Bí thư đoàn trườngđể được giải 
đáp./. 

Duyệt. 
HIỆU TRƯỞNG 

 
 
 
 

Hồ Thị Dinh 
Nơi nhận:  
- BGH (3); 
- GVCN (19); 
- Các đ/c có tên trong KH; 
- Lưu VT. 

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG 
BÍ THƯ 

 
 
 
 

Đoàn Văn Nghĩa 

 

 

                                                                                                          

 

 

 


